(Mit Siegel.)

304. Notariatsurkunde über eine Erklärung, die auf den Wunsch
des S. Nicolai-Kalands der Kämmerer Johann von der Ouwe
über die Göttingische Münze und deren Werth gegeben hat.
1468. Apr. 26.

[Copie v. J. 1516. St.-N. 392.]

In nomine Domini Amen. Anno a nativitate eiusdem
MCCCCLXVIII, indictione I, die XXVI mensis Aprilis, que erat
dies Martis post dominicam Quasimodogeniti et crastina dies s.
Marci evangeliste, hora terciarum vel quasi — — — in mei
5 notarii — — presentia personaliter constituti — — Theode-
ricus Bothen, plebanus in Majore Sneyn, et Johannes Pistoris
presbiteri, ut et tamquam camerarii fratrum Kalendarum s.
Nicolai in Gottingen Mag. dyoc., — — animo et intentione —
emonendi, sublevandi et recipiendi census annuos nuper de festo
10 pasche proxime preterito decano et fratribus Kalendarum s. Ni-
colai antedictis penes et apud providos viros dominos consules
dicti oppidi Gottingen exortos, quos iidem consules predictis de-
cano et fratribus dare tenentur singulis annis ex dispositione
testamenti domini Henrici Scheilen presbiteri ac tenore et obli-
15 gatione literarum eisdem decano et fratribus datarum et sigilla-
tarum in moneta usuali, prout et ista in pondere et valore tem-
pore date litere predictae reperitur et habetur, de quibus tam
palam quam publice solenniter protestabantur discretum et
providum virum Johannem von der Ouwe, consulem pre-
20 dicti oppidi Gottingen, ut et tamquam camerarium seniore-
dicti consulatus, in pretorio consulum in loco camerariorum
apud communem mensam, ubi pensiones solite sunt solvi,
presidentem, me notario publico infrascripto ibidem ut protho-
notario ac curam cancellarie eorundem dominorum meorum
25 consulum gerens assidente, ad eundem locum de licentia eius-
dem Johannis camerarii accesserunt ipsumque ut camerarium
consulum antedictorum nomine decani et fratrum Kalendarum
antedictorum, ut 3 *m℥* Gotting. warandie, ponderis et valoris
nunc usualis et currentis ex testamento domini Henrici Scheilen
30 predicti sibi assignatas et penes consulatum dicti oppidi Gotting.
de festo pasche presentis anni proxime preterito exortas et de-
bitas in tali pondere et valore, ut litere desuper date caveant,
persolverent, monuerunt et petiverunt humiliter, cum hoc eidem
supplicantes, ut, si sibi phas esset, ipsis debite et distincte de-
35 scriberet et significaret, quid et quantum moneta pro nunc cur-
rens haberet et teneret pondere et valore, quodque talis valor
et informatio eis in scriptis per sigillum consulum ant manum
publicam, ne posteris suis utrimque error et dissensio exinde
nascantur, daretur. Predictus itaque Johannes von der Ouwe
40 camerarius, dictis dominis Theoderico et Johanne ad se venien-

tibus, pro sua reverentia et honore status presbiterialis assurgens benigneque eosdem suscipiens apud se et me circa mensam camerariorum predictam sedere et collocare fecit, narrationem, monitionem et supplicationem premissorum pronus audivit deliberatoque animo, nullo, ut asseruit, seductus errore, cum et 45 ipse esset magister et curator, ymmo rector et dispositor monete et monetariorum istis diebus laborantium et monetantium a consulibus predictis sibi, ut asseruit, commisse, ante omnia memoratus Johannes von der Ouwe nomine consulum antedictorum predictis dominis Theoderico et Johanni pensionem trium mar- 50 carum pro medio anno de festo pasce proxime preterito fratribus antedictis apud consules exortas in bona moneta usuali, que pro nunc seslingi nuncupantur, quorum quilibet valet et solvit 7 denarios Gottingenses usuales, numeravit, pagavit, solvit et tradidit, quos et ipsi in solutum pro bona moneta, prout fuit, receperunt: qui quidem seslingus est moneta Gottingensis habens in 55 utroque latere G, ita quod in uno latere G stetit in medio crucis et in ista circumferentia scriptum erat sic: *anno dñi M^oCCCC^oLXVII*, in quibusdam *LXVI*, per literas numerales, in quibusdam etiam in eodem latere scriptum erat: *anno dñi 60 M^oCCCC^oXXIX* et etiam in quibusdam scriptum erat: *anno dñi M^oCCCC^oXXX*: in alio vero latere etiam stetit G absque cruce et ibi in circumferentia circumscriptum erat uniformiter in omnibus seslingis *moneta nova Gottingensis*. Et hec fuit et est vera et bona moneta Gotting. ponderis et valoris, prout etiam 65 sequitur. Quibus pagatis et receptis, memoratus Johannes von der Ouwe camerarius et monetarius antedictus et eo nomine volens dictos dominos, prout desiderabant, de valore et pondere monete antedictae informare, eique hoc bene licere et etiam speciale mandatum a consulibus habere quempiam hesitantem 70 de valore nove monete informare posse dixit et asseruit: Ecce, domini mei, pagavi et numeravi vobis ista vice pensionem vestram in bona nova moneta, que monetata et facta est per consules anno preterito videlicet *MCCCLXVII*, sub quo etiam vobis data est litera vestra per consules, quod optime vobis competit, 75 ita quod circumscriptio in seslingis quoad annos Domini concordat cum data in litera vestra, dedi tamen etiam pro ista vice ex certa scientia quosdam seslingos habentes in circumscriptioe sua *anno dñi MCCCCXXIX* et etiam quosdam habentes *anno dñi MCCCCXXX*, sed isti antiqui seslingi non meliores pon- 80 dere aut valore novis necnon seslingi scilicet deteriores antiquis pondere et valore, sed quod equales sunt in suo pondere et valore. Dixitque hoc esse fundamentum iuratum et statutum monetarii et quod 150 seslingi tam de novis quam de antiquis facerent 1 *mf.* in pondere, teutonice *eyn gewegen marek*, que 85

quidem marca iuxta patriam istam constituitur ex 16 lotonibus, et hec marca vel 150 seslingi continet $8\frac{1}{2}$ lotones argenti puri in grano vel fundamento, quodque 82 seslingi et 2 denarii usuales Gottingenses constituent 1 *m \ddot{a}* numeralem vel in numero, teutonice *eyne getalde marck*, que quidem marca numeralis representatur sive constituitur 48 solidis Gottingensis monete sive *warandie*, ita quod 1 β solvat 7 δ usuales, quorum denariorum usualium pronunc 18 β solvunt unum florenum in auro, computando 12 δ pro uno solido. Et dixit, quod predicti 82 seslingi et 2 δ usuales continent in se in puro argento $4\frac{1}{2}$ lotones et $\frac{1}{2}$ quentlin et quartam ex quentlin, et adiecit, quod hec sit firma et vera ordinantia et dispositio, quam consules inviolabiliter decreverunt servari per monetarium suum, et ut hec melius per laicos, qui terminos ponderum in latino distincte non intelligunt, intelligatur, vulgarisare predicta hoc modo: *de nigen seslinge, de geslagen syn anno preterito videlicet MCCCCLXVII et anno presenti videlicet LXVIII, et alii seslingi de anno LXV et LXVI, qui omnes vocantur novi seslingi, insuper et seslingi de anno Domini MCCCCXXIX et XXX et XXXVI, der seslinge alle olt edder nyge schullen gan uppe eyne gewegen marck 150 und dat hetet eyne gewegen marck, de de holt 16 lot an gewichte. Dusse 150 seflinge schullen an fyneme sulvere an oreme korne $8\frac{1}{2}$ lot unde de hoelden se itzund ok lutter. Dusßer seflinge 82 und 2 δ Gotting. weringe schullen gan uppe eyne getalde marck Gottingesch, de de maket 48 β , der schillinge 18 maket itzund 1 fl. an golde: dusße 82 seflinge und 2 δ schullen hoelden in fyneme sulvere an oreme kornte $4\frac{1}{2}$ lot $\frac{1}{2}$ quentyn und $\frac{1}{2}$ quentyn half, dat maket 3 ort von eyneme quentyn, suß bringet dat lot sulvers 10 β 3 δ Gottingesch. —* Qua informatione sic recepta, predicti domini Theodericus et Johannes prefato Johanni von der Ouwe supplicarunt, ut michi, notario publico et dictorum dominorum meorum consulum prothonotario et scribe, committeret et demandaret, ut hanc informationem, que in mea presentia facta esset, conscriberem et scriptam eis darem. Ipse vero Johannes von der Ouwe, eorum annuens desideriiis, michi Johanni nomine consulum et sui officii demandavit et commisit, ut ea, que ipse ore eosdem informasset, conscriberem et scriptis sive scripturis publicis aut alias ad placitum meum ipsis darem, super quibus omnibus et singulis monitione, requisitione, pagatione in talismodi moneta et nummismate, solutione, receptione, informatione et commissione michi, ut premititur, facta memorati domini Theodericus et Johannes nomine fraternitatis sue antedictę debita cum instantia me requisiverunt, ut unum vel plura publicum seu publica conficerem instrumentum et instrumenta necessaria et opportuna. Acta sunt hec in opido Gottingen antedicto,